
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 527  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 527

Data: 13-08-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI AGLI IMPIANTI
ELETTRICI E MECCANICI PRESSO IL CENTRO SPORTIVO
BIONE. CODICE CIG: 3969980322. APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO
ECONOMICO E LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA ELETTRICA
STEZZANESE S.R.L. DI STEZZANO (BG).

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/72012      527

mailto:N.527


 

 

2/72012      527



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione;
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati affidati all’Arch. Antonello
Longoni l’incarico di direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006;
 
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 in data 31.01.2012, ID Documento n. 6395456 con la quale è stato
conferito al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

ü il Settore Educazione, Cultura e Sport, con nota Prot. n. 41031 del 13.09.2011 ha
intimato al gestore (Sport Management S.p.A. sulla base del capitolato per l’affidamento
in concessione della gestione degli impianti sportivi comunali “al Bione” per il periodo
01.11.207 – 31.05.2015) l’esecuzione degli interventi indicati nelle relazioni tecniche
specialistiche trasmesse dal Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, con note ID del
05.09.2011 e ID 6109015 del 27.09.2011;
ü nonostante la predetta intimazione e i diversi solleciti, da ultimo in occasione degli
incontri tenutisi in data 28.12.2011 e 09.01.2012, il gestore non ha fornito riscontro circa
l’esecuzione degli interventi né, tanto meno, la relativa documentazione e/o
certificazione, pur dichiarandosi disponibile a fornire le certificazioni attestanti la
conformità di detti interventi;
ü sulla base di quanto richiesto dal Segretario Generale in data 24.01.2012, con nota ID
6372191, l’Arch. Antonello Longoni ha proceduto all’effettuazione di sopralluoghi in
data 27, 28 e 29 gennaio 2012 dai quali è emerso che sulla base dello stato dei luoghi,
potevano sussistere potenziali situazioni di pericolosità per utenti e lavoratori;
ü sulla base delle indicazioni pervenute dal Sindaco e dal Segretario Generale,
confermate dalla Giunta Comunale con informativa n. 24 del 30.01.2012 – stante
l’inerzia del gestore – si è dovuto procedere a contattare imprese qualificate per
l’esecuzione in somma urgenza dei lavori impiantistici e meccanici incompleti e/o non
ancora realizzati;
ü si è pertanto reso indispensabile avviare un apposito procedimento, di cui è
responsabile l’Arch. Antonello Longoni, secondo le disposizioni dettare dall’art. 10 del
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

3/72012      527



ü come si evince dal verbale redatto in data xx.xx2012, al fine di dare esecuzione
immediata agli interventi necessari sopra descritti, è stata contattata l’Impresa Elettrica
Stezzanese S.r.l. di Stezzano (BG), che si è resa disponibile ad eseguire i lavori;
ü con Determinazione Dirigenziale n. 123/LP del 01.03.2012, esecutiva, è stata
impegnata la somma di € 90.060,30.=, Iva 21% inclusa, a favore dell’Impresa Elettrica
Stezzanese S.r.l., corrente in Via del Carroccio 28 – Stezzano (BG), Codice Fiscale e
Partita Iva 01560300160, nel Bilancio 2012 RR.PP, al Capitolo 22219 avente ad
oggetto: “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”, Im. n. 12/997 Sub del Fondo
09/2532;
 

Visto il certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Arch. Antonello Longoni in
data 23.07.2012, sottoscritto dall’Impresa Elettrica Stezzanese S.r.l. di Stezzano (BG), e dal
Responsabile Unico del Procedimento, nel quale si da atto che:

-                    i lavori corrispondono a quanto affidato con verbale del 31.01.2012 e alla successiva
perizia giustificativa del 07.02.2012, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà
discrezionale della Direzione dei Lavori, e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte;

-                    i prezzi applicati sono quelli concordati con il verbale di affidamento lavori del
31.01.2012, senza eccezione alcuna;

-                    l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e
disposizioni impartiti dalla Direzione dei Lavori durante il corso degli stessi;

-                     l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva;

-                     l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 61.643,60.=, Iva 21% esclusa;

-                     il credito dell’Impresa è pari ad € 61.643,60.=, Iva 21% esclusa;

 
Ritenuto opportuno approvare un quadro economico di chiusura lavori, come segue:
- Importo lavori          €   61.643,60.=
- Iva 21%                   €   12.945,16.=
- Totale                       €   74.588,76.=
 

Dato atto che:
il procedimento di verifica del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 38 del Decreto
Legislativo 12.04.2006, n. 163, si è concluso con esito positivo;
sono state effettuate le verifiche relative agli adempimenti contributivi ed assicurativi presso gli
enti previdenziali competenti e che la posizione assicurativa, contributiva e previdenziale
dell’Impresa Elettrica Stezzanese S.r.l. di Stezzano (BG) è regolare, come si evince dal DURC
allegato al presente provvedimento;

 
Dato atto altresì che è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 da parte del soggetto affidatario dell’appalto, pervenuta
in data 23.02.2012 e acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 8854 in data 24.02.2012, agli
atti della scrivente amministrazione;
 
            Visto il Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
Visto il D.M. 19.04.2000 n. 145 per la parte ancora in vigore;
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali, con particolare riferimento al Regolamento
di contabilità;

4/72012      527



 
DETERMINA

 
di prendere atto di quanto espresso nelle premesse;1.

 
di accettare le risultanze del certificato di regolare esecuzione agli atti dello scrivente settore,2.
redatto in data 23.07.2012 dal Direttore dei Lavori Arch. Antonello Longoni, per l’intervento di:
“Lavori di somma urgenza relativi agli impianti elettrici e meccanici presso il Centro Sportivo
del Bione”, eseguiti dall’Impresa Elettrica Stezzanese S.r.l. di Stezzano (BG), dal quale risulta
che:

-                    i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della successiva perizia di variante,
salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori e che
gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;

-                    i lavori corrispondono a quanto affidato con verbale del 31.01.2012 e alla successiva
perizia giustificativa del 07.02.2012, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà
discrezionale della Direzione dei Lavori, e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte;

-                    i prezzi applicati sono quelli concordati con il verbale di affidamento lavori del
31.01.2012, senza eccezione alcuna;

-                    l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e
disposizioni impartiti dalla Direzione dei Lavori durante il corso degli stessi;

-                     l’Impresa ha firmato al contabilità finale senza riserva;

-                     l’importo finale dei lavori è stato determinato in € 61.643,60=, Iva 21% esclusa;

-                     il credito dell’Impresa è pari ad € 61.643,60=, Iva 21% esclusa;

3.      di disporre il pagamento del residuo credito di € 61.643,60.=, oltre IVA 21%, pari a
complessivi € 74.588,76.= all’impresa Elettrica Stezzanese S.r.l. corrente in Via del Carroccio
28 Stezzano (BG), Codice Fiscale e Partita Iva 01560300160, entro il termine di 90 giorni , e
che la spesa di € 74.588,76.=, Iva 21% inclusa, risulta impegnata nel Bilancio 2012 RR.PP. al
Capitolo 22219 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”, Imp. n.
12/997 Sub del Fondo n. 09/2532;
 

di dare atto che, con l’accettazione delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione,4.
l’intervento nel suo complesso è stato concluso per un importo complessivo di € 74.588,76.=, Iva
21% compresa, risultando pertanto ultimato;

 
di approvare il quadro economico di chiusura dei lavori, come segue:5.

Importo lavori                        €   61.643,60.=
Iva 21%                      €   12.945,16.=
Totale                          €   74.588,76.=
 

di dare altresì atto che, con l’accettazione delle risultanze dell’allegato certificato di regolare6.
esecuzione, l’intervento nel suo complesso è stato concluso per un importo complessivo di €
74.588,76.=, IVA compresa, risultando pertanto ultimato con un’economia di spesa €
15.471,54.= al Cap. 22219 del Bilancio 2012, Imp. n. 12/997 Sub del Fondo 09/2532;

 
di trasmettere copia della presente determinazione all’Impresa Elettrica Stezzanese S.r.l. di7.
Stezzano (BG);

 
di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e8.
Contratti – Patrimonio ed al Servizio Gare e Contratti, per gli adempimenti di rispettiva

5/72012      527



competenza.
 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                IL DIRETTORE DI SETTORE
     (Dott. Paolo Ripamonti)                                               (Arch. Antonello Longoni)

 
 
                                                                                 
 
Allegati:
- DURC.

 
 
 
 

6/72012      527



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 527 del
13-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 13-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      527


